Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 апреля 2024 года 

Тосненский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Петрова Д.В., 

при секретаре ФИО10, 

с участием государственного обвинителя - помощника Тосненского городского прокурора 

<

адрес> ФИО11, 

защитника – адвоката ФИО12, предоставившего удостоверение №, ордер №, адвоката ФИО13, предоставившего удостоверение №, ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

в ходе открытого судебного заседания по уголовному делу в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Грузинской АССР, являющегося гражданином Российской Федерации, женатого, имеющего 4-х малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, лит. Б, 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не судимого, 

под стражей находящегося с ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, в крупном размере, а именно:

В период с 11 часов 10 минут по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к участку 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, путем отжатия оконного проема принесенной с собой отверткой, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда похитил:

-Кольцо из золота 585 пробы, массой 3,49 гр., без вставок, стоимостью 13675 рублей 85 копеек,

-кольцо из золота 583 пробы, массой 4,11 гр., с драгоценными и недрагоценными вставками, стоимостью 16786 рублей 07 копеек,

-кольцо из золота 585 пробы, массой 5,86 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 22587 рублей 74 копейки,

-кольцо из серебра 925 пробы, массой 6,06 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 237 рублей 43 копейки,

-кольцо из серебра 925 пробы и золота 585 пробы, массой 4,13 гр., стоимостью 840 рублей 25 копеек,

-серьги из серебра 925 пробы, массой 8,52 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 574 рубля 42 копейки,

-серьги BVLGARY (Болгари) из серебра 925 пробы, массой 10,66 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 612 рублей 72 копейки,

-серьги из серебра 925 пробы, массой 8,07 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 605 рублей 06 копеек,

-комплект, состоящий из кольца из золота 585 пробы и серебра 925 пробы, массой 5,41 гр., с недрагоценными вставками; серег из золота 585 пробы и серебра 925 пробы, массой 9,00 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 37798 рублей 43 копейки,

-комплект, состоящий из кольца из серебра 830 пробы, массой 6,62 гр., с эмалью, позолотой и недрагоценными вставками; серег из серебра 925 пробы, массой 8,74 гр., с эмалью, позолотой и недрагоценными вставками, на одной серьге 3 вставки отсутствуют, стоимостью 1082 рубля 41 копейка,

-браслет из серебра 875 пробы, массой 10,71 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 717 рублей 25 копеек,

-браслет из золота 585 пробы, массой 11,21 гр., без вставок, стоимостью 46037 рублей 92 копейки,

-браслет из золота 583 пробы, массой 18,48 гр., без вставок, стоимостью 75635 рублей 33 копейки,

-колье из серебра 925 пробы, массой 9,60 гр., с недрагоценной вставкой, стоимостью 306 рублей 36 копеек,

-подвеска из золота 583 пробы, массой 0,77 гр., без вставок, стоимостью 3151 рублей 47 копеек,

-Картонную коробку белого цвета с надписью «ФИО8 ФИО6» с подвеской из серебра 925 пробы (с позолотой), массой 10,90 гр., без вставок, стоимостью 2921 рублей 91 копейка,

-Картонную коробку синего цвета с надписью «apm MONACO» (апм МОНАКО) с тряпичным мешком серого цвета в полоску синего цвета с колье из серебра 925 пробы, массой 9,92 гр., с недрагоценными вставками, стоимостью 478 рублей 69 копеек,

-кольцо для ключей BVLGARY (Болгари) из серебра 925 пробы, массой 11,35 гр., без вставок, стоимостью 869 рублей 30 копеек,

-кольцо из недрагоценного металла и керамики, с обозначением на наружной стороне шинки «CHANEL» (Шанель), стоимостью 330 рублей,

-серьги из недрагоценного металла с серебрением, с вставками из стекла, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-серьги из недрагоценного металла, с позолотой, с недрагоценными вставками: стекло, имитация бирюзы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-серьги из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками: фианит, имитация жемчуга, стоимостью 540 рублей,

-брошь из недрагоценного металла, с эмалью, с обозначением «GUCCI mode in italy» (Гучи мэйд ин Итали), без вставок, стоимостью 266 рублей,

-брошь из недрагоценного металла с эмалью, стоимостью 1568 рублей,

-брошь из недрагоценного металла с эмалью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-браслет из кожи и недрагоценного металла с обозначением «HERMES» (Хермес), стоимостью 1920 рублей,

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с браслетом с обозначением «BARRERA» (БАРРЕРА), из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (стекло), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-браслет из недрагоценного металла и керамики с обозначением «ST STELL SHANEL», стоимостью 455 рублей 60 копеек,

-браслет на резинке из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (имитация бирюзы), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-браслет из кожи, недрагоценного металла и керамики, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющий рыночной стоимости,

-браслет из недрагоценного металла, нити, стекла и имитации жемчуга, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющий рыночной стоимости,

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с браслетом с обозначением «TODS» (ТОДС), из недрагоценного металла и кожи, стоимостью 1954 рубля 80 копеек,

-Картонную коробку голубого цвета с надписью «LANVIN Paris» (ФИО7 ПАРИЖ), с ленточкой черного цвета с колье из недрагоценного металла с недрагоценными вставками (стекло), стоимостью 590 рублей,

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с колье (бусами) из недрагоценного металла с серебрением, с недрагоценными вставками (стекло), стоимостью 2516 рублей,

-колье из недрагоценного металла с недрагоценными вставками (стекло, имитация бирюзы), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющее рыночной стоимости,

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами наручными с обозначением «CHANEL J12» (ШАНЕЛЬ ДЖЕЙ12) с оттиском «SHANEL PARIS D.M. 98005 QUARTZ SWISS MADE 200m» (ШАНЕЛЬ ФИО14 98005 КВАРЦ СВИСС МЭЙД 200м), из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (фианиты), с керамическим браслетом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами наручными с обозначение «Chopard» (Шапард) с оттиском «Chopard staineess stell Waterresistant №L» (Шапард стайнисс стел ватерсистэнт №Л), с недрагоценными вставками (стекло), с металлическим браслетом, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости.

- матерчатый мешочек бежево-розового цвета без надписей с часами-подвеской из недрагоценного металла, без маркировки, на цепочке из недрагоценногого металла с недрагоценными вставками (стекло), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не имеющие рыночной стоимости,

-часы наручные «ALFEX» (АЛФЕКС) из недрагоценного металла с оттиском «INOX Stainess stel back SWISS MADE MOD. DEP. 5217 Anti-Allergic» (Инокс стайнес стел бэк СВИС МЭЙД МОД. ДЭП. 5217 Анти-Аллергик), с ремешком из кожи, стоимостью 757 рублей 80 копеек,

-Картонную коробку черного цвета с надписью на крышке «CHANEL» (Шанель), с ярлыком на дне с обозначением «CHANEL» (Шанель) и надписями иероглифами с кошельком черного цвета, упакованным в текстильный мешочек черного цвета с надписью «CHANEL» (Шанель), стоимостью 1431 рубль 36 копеек,

-Текстильный мешочек желтого цвета с обозначением «LOUIS VUITTON» (Луи Витон), в котором находится ключница из кожи бежевого цвета с обозначением «LOUIS VUITTON» (Луи Витон) с брелоком для ключей, стоимостью 8616 рублей,

-Свечу в картонной коробке белого цвета с надписью «SEVER&FAERMAN from Tsarskoe Selo» (Север&Фирман фром Царское Село), стоимостью 2500 рублей,

-часы наручные из белого металла «Картье Танк», с кожаным ремешком черного цвета, стоимостью 100000 рублей,

-часы «CARTIER» (Картье) из белого золота с синим кожаным ремешком, стоимостью 200000 рублей,

-Браслет «Chapard» (Шапард) из белого металла с камнями, витиеватой застежкой, в картонной коробке красного цвета, стоимостью 20000 рублей,

-наручные часы с ремешком синего цвета, с разбитым стеклом, не представляющие материальной ценности,

-браслет из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями, не представляющий материальной ценности,

-Браслет тонкий черного цвета с цепочкой из металла желтого цвета, с застежкой бронзового цвета, не представляющий материальной ценности,

-Кольцо из металла серого цвета с круглой вставкой серо-черного цвета, с маленькими, круглыми, прозрачными камнями, не представляющее материальной ценности,

-Кольцо из металла серого цвета с квадратными вставками, с прозрачными круглыми камнями, не представляющее материальной ценности,

-Кольцо из металла серого цвета, со вставкой из прозрачного камня круглой формы, не представляющее материальной ценности,

-Кольцо из металла серого цвета, разделенное на 3 соединенные между собой части, с прозрачными камнями, с повреждением виде отсутствия детали с деталью в виде прозрачного камня круглой формы с металлической деталью серебристого цвета, которая соединяется с кольцом, не представляющее материальной ценности,

-Серьги из металла желтого цвета, с маленькими прозрачными камнями, с застежкой-пусет, не представляющие материальной ценности,

-Серьги из металла серого цвета, со вставкой посередине в виде цветка с прозрачным камнем в центре, с штифтовой застежкой, не представляющие материальной ценности,

-Одну серьгу из металла серого цвета, с прозрачными круглыми камнями, с застежкой-пусет, не представляющую материальной ценности,

-Одну клипсу для ушей из металла желтого цвета, не представляющую материальной ценности,

-Брошь из металла серого цвета, с застежкой-булавкой, не представляющую материальной ценности,

-Брошь из металла серого цвета с застежкой с цанговым зажимом, не представляющую материальной ценности,

-Подвеску из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру, не представляющую материальной ценности,

-Брошь из ткани темно-синего цвета в виде цветка с застежкой-булавкой, не представляющую материальной ценности,

-Деталь из металла серого цвета с надписью «Chopard» (Шапард) и «STANLESS STEEL» (Станлесс Стиль), не представляющую материальной ценности,

-Цепочку из металла серого цвета с тремя кружками с надписью «BVLGARI» (Болгари), не представляющую материальной ценности,

-Цепочку из металла серого цвета с застежкой-карабин, не представляющая материальной ценности;

-Бусы красного цвета с винтовой застежкой из металла серого цвета, не представляющие материальной ценности;

-Бусы, состоящие из нити и бисера с бусинками, не представляющие материальной ценности

-Пластмассовую коробку голубого цвета, не представляющую материальной ценности

-картонную коробку черного цвета, не представляющую материальной ценности, принадлежащие ФИО18, 

которые сложил в спортивную сумку серого цвета, не представляющую материальной ценности, найденную им в 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, а также в сумку-барсетку, принесенную с собой, после чего был застигнут ФИО18 на месте преступления. Осознавая, что его действия стали явными и открытыми, в продолжение своего преступного умысла ФИО1 выпрыгнул в окно указанного дома, пытался скрыться с похищенным имуществом через забор указанного дома. В ответ на требование ФИО18 остановиться, ответил отказом и с целью скрыться с похищенным имуществом, нанес ей один удар в лобную часть головы, пытаясь тем самым подавить сопротивление, в результате чего причинил ФИО18 обширный кровоподтек лица, подкожную гематому правой бровной области, не повлекшие за собой расстройство здоровья, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Тем самым, применив насилие не опасное для жизни и здоровья, удерживая похищенное имущество при себе, скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО18 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 568364 рубля 17 копеек,

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, признал в полном объеме. От дачи показаний отказался. 

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: 

- Оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим знакомым ФИО15 договорился о том, чтобы тот на следующее утро отвез его в 

<

адрес>, чтобы сделать мелкий ремонт в частных домах. ФИО15 сообщил ФИО1, что у него машина сломана и он попросит его отвезти свою знакомую «Ольгу» (ФИО16) ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов ФИО16 на своей машине забрала ФИО1 у магазина «Окей» на 

<

адрес> в 

<

адрес> и они втроем поехали в 

<

адрес>. При этом ФИО1 не сообщал о своем намерении совершить хищение. Приехав в указанный населенный пункт, ФИО1 сказал им ожидать его в машине и направился в частный сектор. С собой у него была сумка-барсетка черного цвета, в которой было отвертка, шокер, баллончик и другие вещи.. Баллончик и шокер носил всегда с собой для защиты. Отвертку брал чтобы вскрывать окна при краже. Когда шелл по улице, увидел дом темно-красного цвета, сделанный в современном стиле, рядом были недостроенные дома. Он решил посмотреть на участок, убедился, что там никого нет, решил проникнуть в дом и там что-нибудь украсть. Перелез через забор, подошел к окну, снял москитную сетку, толкнул отверткой окно и оказался в спальне. В тумбочке у кровати обнаружил ювелирные изделия в коробках, которые стал складывать в найденную в доме спортивную сумку серого цвета, а также в имевшуюся при нем сумку-барсетку. Затем прошел в зал, стал осматриваться и в этот момент услышал, что открывается дверь. Увидел, что в дом зашла женщина, на вид около 50 лет, испугался, открыв окно, выпрыгнул на улицу и побежал к забору, удерживая сумки с похищенным. Указал, что на нем были надеты дождевик синего цвета с капюшоном, черная куртка, синие джины, кепка и туфли. В момент когда пытался перелезть через забору, к нему подбежала указанная женщина. ФИО1 пригрозил ей не подходить, однако женщина с криками «стой!» схватила егоза сумки и стала тянуть её назад. В ответ ФИО17, стараясь убежать, толкнул или ударил женщину, куда именно не знает, так как на неё не смотрел. В итоге ему удалось вырваться и перелезть через забор. При этом сумка серого цвета порвалась и повисла на заборе, а все находившиеся в ней предметы вывалились. ФИО1 оставил их убежал, удерживая при себе сумку-барсетку, в которой находилась часть похищенного имущества. Вернувшись к машине, где его ожидали ФИО15 и ФИО16, не подавая вида, что с что-то произошло, сказал им ехать. В пути на 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД, сообщили, что они задержаны. Затем появились другие сотрудники МВД. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 н все показал и рассказал сотрудникам полиции. Все, что он похитил, было изъято. В машине или еще где-то ничего не прятал. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

(т.3 л.д.120-128)

- Оглашенным в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО18 и подозреваемым ФИО1, в ходе которого подозреваемый ФИО1 с показаниями потерпевшей ФИО18 согласился в полном объеме и принес перед ней свои извинения. 

(т.3 л.д. 129-135) 

- Оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1 о том, что признает в полном объеме вину по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и подтверждает ранее данные им показания. Уточнил, что в момент совершения кражи был застигнут потерпевшей, которая пыталась его задержать. Удерживая сумки с похищенным имуществом, ударил потерпевшую. При этом в момент, когда перелезал через забор, одна из сумок порвалась и вместе с частью похищенного имущества осталась на месте, а другая находившая при нем сумка-барсетка с похищенным имуществом осталась при нем, которая в дальнейшем была изъята из автомобиля. Заявил, что ФИО15 и ФИО16 не были осведомлены о совершенном им преступлении. 

(т.3 л.д. 159-162) 

- Оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1 о том, что он полностью признает вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, а также намерен возместить ущерб, причиненный преступлением, и принести извинения перед потерпевшей. Поддерживает ранее данные им показания. 

(т.3 л.д. 217-220)

- Оглашенным в порядке ст. 285 УПК РФ протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой он в присутствии защитника указал на 

<

адрес> в д. 

<

адрес> и пояснил, что в данном доме он похитил различные украшения, где был застигнут на месте потерпевшей, где нанес ей удар в область головы, и удерживая похищенное имущество, скрылся. 

(т. 3 л.д. 222-228)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО18 о том, что у неё имеется дом по адресу: 

<

адрес> д. Глинка 

<

адрес>. Пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 10 минут она поехала в магазин, а супруг на работу. Когда отъезжала, примерно в 50 метрах от её дома навстречу шел мужчина, на котором был надет полиэтиленовый дождевик с капюшоном голубого цвета, штаны темного цвета. Доехав до 

<

адрес>, спустя три минуты поехала обратно домой. В 11 часов 25 минут припарковала автомобиль к своему дому. Зайдя в дом, увидела в гостиной открытой дверцу комода, и мужчина, которая убегал через окно на улицу. Указала, что это был тот же человек, которого она встретила ранее. Осознав, что это вор, через дверь выбежала за ним на улицу, где тот пытался перелезть через забор. Пытаясь его задержать, схватила его за дождевик и потянула на себя. Увидела, что через плечо у него висит сумка. Удерживая его, стала кричать «Стоять!». В ответ мужчина соскочил с забора со словами «Сейчас зарежу!», однако продолжала цепляться за него руками. В ответ мужчина нанес ей сильный удар рукой по голове в правую лобную область, от чего она испытала сильную физическую боль, после чего тот перелез через забор и скрылся После происшедшего попросила соседку Свидетель №6, вызвать сотрудников полиции, которые на соседнем участке, куда мужчина перелез через забор, обнаружили разорванную сумку с коробками, в которых была часть похищенных украшений, а таже чужой мобильный телефон. Пояснила, что данная сумка, коробки и украшения принадлежат лично ей. За медицинской помощью не обращалась. Осмотрев дом, обнаружила, что из дома были похищены следующие ювелирные изделия: 

-Золотые часы «Картье» из белого золота с синим кожаным ремешком стоимостью 200000 рублей;

-набор из керамических часов «Шанель» белого цвета, керамического браслета белого цвета и керамического кольца белого цвета, общей стоимостью 100 000 рублей;

-подвеска из белого золота с бриллиантами стоимостью 30 000 рублей. 

-браслет из белого золота с кожей синего цвета «TODS» стоимостью 10 000 рублей,

-три золотых браслета, один из которых с розовым рубином стоимостью 100 000 рублей. 

-Бусы «Lanvin» (Ланван) из металла желтого цвета с подвесками в виде сердца, креста, ключей, звезды, находившиеся в картонной коробке голубого цвета с надписью «Lanvin». Оценивает данные бусы в 20000 рублей;

-наручные часы с ремешком синего цвета, на которых было разбито стекло, которые материальной ценности для неё не представляют,

-комплект, состоящий из двух серег и кольца из золота, агата черного цвета и жемчуга белого цвета, стоимостью 20 000 рублей;

-ключница «ЛуиВитон» (кожаная) бежевого цвета, которая была мне подарена и на момент хищения находилась в тряпичном мешке желтого цвета с надпись «ЛуиВитон» стоимостью 15 000 рублей,

-кошелек «Шанель» черного цвета в коробке черного цвета с надписью «Шанель», который оценивает 10 000 рублей,

-кожаный коричневый браслет «Хермес» в коробке оранжевого цвета с надписью «HERMES PARIS» стоимостью 10 000 рублей,

-часы из белого металла «Картье Танк», с кожаным ремешком черного цвета стоимостью 100 000 рублей,

-часы «Chopard» с ремешком серого цвета, покрытым маленькими камушками, которые не представляют материальной ценности,

-часы-подвеска с разноцветными камнями ручной работы стоимостью 50 000 рублей,

- браслет «BARRERA» серого цвета с камушками бирюзового, голубого и серого цвета стоимостью 30 000 рублей, 

- бусы «BARRERA» серого цвета, с камнями голубого цвета с биркой с надписью стоимостью 80 000 рублей.

-Браслет круглый серо-голубого цвета, состоящий из бусин голубого цвета, имеющий 3 подвески из металла серого цвета, 2 из которых в форме колокольчика, одна подвеска – слон, которые она оценивает в 5 000 рублей,

-Браслет круглый из кожи синего цвета с керамическими и металлическими шармами стоимостью 6 000 рублей, 

-Браслет круглый из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру браслета с наружной стороны, который не представляет для меня материальной ценности,

-Браслет из нити серого цвета с речным жемчугом белого, серого и прозрачного цвета, с подвеской круглой формы с надписью «HE» с маленьким круглым камнем, который она оценивает в 10 000 рублей,

-Браслет тонкий черного цвета с цепочкой из металла желтого цвета, с застежкой бронзового цвета, который не представляет для неё материальной ценности,

-Подвеска серебряная с круглым камнем-янтарь оранжевого цвета с вкраплениями черного цвета стоимостью 5000 рублей; 

-Кольцо серебряное с камнем розового цвета квадратной формы стоимостью 5 000 рублей;

-Кольцо из металла серого цвета с круглой вставкой серо-черного цвета, на котором по периметру имеются маленькие, круглые, прозрачные камни, которое не представляет для неё материальной ценности,

-Кольцо серебряное с круглой вставкой с прозрачными круглыми фианитами, которое она оценивает в 15000 рублей,

-Кольцо из металла серого цвета с квадратными вставками, с прозрачными круглыми камнями, в центре кольца со вставкой из прозрачного камня круглой формы, которое не представляет для неё материальной ценности,

-Кольцо из металла серого цвета, со вставкой из прозрачного камня круглой формы, которое не представляет для неё материальной ценности

-Кольцо серебряное с рисунком в виде кубка стоимостью 10 000 рублей,

-Кольцо из металла серого цвета, разделенное на три соединенные между собой части с прозрачными круглыми камнями, камнем в форме сердца, которое для неё не представляет материальной ценности

-Кольцо золотое плетеное под «Шанель» стоимостью 10 000 рублей, 

-Кольцо золотое со вставкой по середине из белого золота, с изумрудами зеленого цвета и двумя маленькими бриллиантами. 

-Комплект «Фаберже», состоящий из кольца из металла серого цвета, в центре которого имеется круглая вставка цвета шампань, с прозрачными маленькими камнями, а также двух серёг из металла серого цвета с прозрачными маленькими камнями, английской застежкой. Данный комплект оценивает в 10 000 рублей. 

-Комплект, состоящий из двух серебряных серёг, со вставками в виде двух бабочек маленькими прозрачными камнями с английской застежкой, который она оценивает в 15 000 рублей.

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла желтого цвета, со вставкой посередине, на которой имеются маленькие прозрачные камни, с застежкой-пусет, который не представляет для неё материальной ценности,

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, со вставкой посередине в виде цветка с прозрачным камнем в центре, с штифтовой застежкой, который не представляет для неё материальной ценности,

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, с круглым прозрачным камнем посередине, с застежкой-пусет в виде круглого камня белого цвета, который она оценивает в 3 000 рублей, 

-Комплект, состоящий из двух серебряных серёг с маленькими круглыми прозрачными камнями посередине с надписью «BVLGARI» (Болгари), с английской застежкой, который она оценивает в 15 000 рублей,

-Комплект, состоящий из двух серебряных серёг-колец с маленькими круглыми прозрачными камнями посередине с застежкой-булавкой, который она оценивает в 5 000 рублей,

-Комплект, состоящий из двух серебряных серёг с большим прозрачным камнем посередине в виде ромба и круглым прозрачным камнем меньшего размера, с застежкой левербэк, который она оценивает в 8 000 рублей,

-Одна серьга из металла серого цвета, с прозрачными круглыми камнями, с застежкой-пусет, с повреждением в виде отсутствия камней в двух выемках, которая не представляет для неё материальной ценности,

-Одна клипса для ушей из металла желтого цвета, состоит из переплетенных между собой двух деталей, одна из которых имеет гладкую текстуру, вторая имеет ребристую структуру, которая не представляет для неё материальной ценности,

-Брошь «Шанель» из металла желто-красного цвета с застежку-булавкой, которую она оценивает в 5 000 рублей,

-Брошь из металла серого цвета с застежкой-булавкой, которая не представляет для неё материальной ценности,

-Антикварная брошь из металла серого-белого цвета с рисунком в виде кошки с бантиком, овальной формы, с застежкой-булавкой, которую оценивает в 5 000 рублей,

-Брошь из металла желтого цвета виде мухи с застежкой-булавку, с надписью «GUCCI made in italy», которую оценивает в 10 000 рублей,

-Брошь из металла серого цвета с застежкой с цанговым зажимом, которая для неё не представляет материальной ценности,

- Подвеска золотая в виде буквы «В», которую оценивает в 3 000 рублей,

- Подвеска из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру, которая не представляет для неё материальной ценности,

- Брошь из ткани темно-синего цвета в виде цветка с застежкой-булавкой, которая не представляет для неё материальной ценности,

- Деталь из металла серого цвета с надписью «Chopard» и «STANLESS STEEL», которая не представляет для неё материальной ценности,

- Свеча в картонной коробке белого цвета с надписью «SEVER&FAERMAN from Tsarskoe Selo» в прозрачной запаянной пленке, которую оценивает в 2 500 рублей,

- Подвеска серебряная с позолотой в картонной коробке с надписью «ФИО8 ФИО6», которую оценивает в 20 000 рублей;

- Браслет серебряный с камнями, витиеватой застежкой, в картонной коробке красного цвета, который оценивает в 20 000 рублей,

- Круглое кольцо для ключей серебряное «BVLGARI» в картонной коробке черного цвета с надписью «BVLGARI», которое оценивает в 20 000 рублей.

- Цепочка из металла желтого цвета с подвеской в виде клыка желто-бирюзового цвета, с двумя серьгами из металла желтого цвета, с маленькими бесцветными камнями, камнем голубого цвета, которые оценивает в 5 000 рублей;

- Цепочка из металла серого цвета с тремя кружками с надписью «BVLGARI», которая не представляет для неё материальной ценности;

- Цепочка из металла серого цвета с застежкой-карабин, которая не представляет для неё материальной ценности;

- Бусы красного цвета с винтовой застежкой из металла серого цвета, которые не представляют для неё материальной ценности;

- Бусы из нити и бисера, которые не представляют для неё материальной ценности.

- Пластмассовая коробка голубого цвета, которая не представляет для неё материальной ценности,

-Часы из металла желтого цвета с ремешком из кожи черного цвета с заклеенным ремешком, которые оценивает в 10 000 рублей.

Пояснила, что документы на похищенное имущество у неё не сохранились. В результате кражи ей причинен материальный ущерб на сумму 1 005 500 рублей, который для неё является значительным, поскольку она пенсионер и её ежемесячный доход составляет 20 000 рублей.

(т. 2 л.д. 184-186, 187-192) 

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО18 о том, что она согласно с заключением товароведческой экспертизы. В дополнение сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ из дома также пропали: 

-часы «Картье», которые подарил ей ее супруг были из белого золота, с ремешком из кожи синего цвета, были в идеальном состоянии, в рабочем состоянии, она их не носила. Они для нее очень дороги. Оценивает их в 200000 рублей. От данных часов у нее осталась коробка с паспортом, которую она может выдать предварительному следствию.

-Часы «Картье Танк» металлические с кожаным черным ремешком, в рабочем состоянии, которые она оценивает в 100000 рублей, данные часы она очень любила и они ей очень дороги. Документы на данные часы не сохранились.

-браслет «Chapard» (Шапард) из белого металла с камнями, витиеватой застежкой, в картонной коробке красного цвета, которая ей возвращена под расписку, данный браслет был в идеальном состоянии, она оценивает его в 20000 рублей,

-свеча в картонной коробке белого цвета с надписью «SEVER&FAERMAN from Tsarskoe Selo» (Север&Фирман фром Царское Село), которую она оценивает в 2500 рублей

Пояснила, что спортивная сумка серого цвета, которую ФИО1 взял из ее дома, а также упаковки от украшений, мешки и коробки для неё материальной ценности не представляют. Указала, что во время проникновения в дом было отжато окно, претензий по данному факту у неё нет. Уточнила, что размер ущерба с учетом товароведческой экспертизы составляет 568 364 рубля 17 копеек, и является для неё является значительным, так как она является пенсионером. 

(т. 2 л.д. 193-195)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с супругой ФИО18 выехали с территории 

<

адрес> в д. 

<

адрес> на разных автомобилях. Он поехал на работу, а она в магазин. Позже позвонила супруга и сообщила, что в дом проник грабитель, который похитил украшения, при этом, когда она пыталась остановить его, тот ударил ее в область головы, от чего оставался обширный синяк. После тщательного осмотра дома, они обнаружили, что вместе с похищенными украшениями, которые возвращены ФИО18 в ходе предварительного следствия, были похищены дорогостоящие часы «Картье» из белого золота с синим кожаным ремешком, которые дарил ей он, часы «Картье Танк» с кожаным ремешком черного цвета, браслет серебряный «Chapard», которые были дороги ФИО18

(т.3 л.д.16-19)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, являющейся соседкой потерпевшей ФИО18, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут ФИО18 и попросила придти к ней. Когда Свидетель №6 пришла к ней, увидела на лбу у той огромную «шишку». ФИО18 рассказала, что в ее дом по адресу: 

<

адрес>, д.Глинка, 

<

адрес> проник человек, который похитил у нее украшения. ФИО18 пыталась его остановить, в результате чего тот ударил ее рукой в область лба. ФИО18 вызвала сотрудников полиции. Свидетель №6 ходила вместе с сотрудником полиции к забору указанного дома и видела части разорванной сумки и её содержимое в виде различных украшений. До приезда сотрудников полиции она ничего на месте происшествия самостоятельно не осматривала.

(т. 3 л.д. 20-23) 

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, о том, что у неё имеется автомобиль Опель Астра», серебристого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, и что ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 попросил отвезти его знакомого ФИО1 по делам, пообещав за это заплатить 5 000 рублей. Она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут она забрала их в 

<

адрес>. В пути они сделали несколько остановок и в итоге приехали в д. 

<

адрес>. Остановились неподалеку от магазина «Магнит», где ФИО1 вышел из машины и отсутствовал около часа. Она уже собиралась с ФИО15 уезжать, однако увидели, что идет ФИО1 и остановились. Последний сел в машину, сказал, что поговорил с человеком, что завтра будут деньги. После этого сказал ехать в город. Когда они поехали по 

<

адрес> (в 

<

адрес>), их остановили сотрудники ГИБДД. Сначала из машины вывели ФИО1, надели ему наручники. Из кармана штанов у него вывалился нож. В тот же момент подъехали сотрудники полиции. разговаривали с ФИО1 Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 подозревается в хищении имущества из дома в д. 

<

адрес>. Утверждает, что лично она не была осведомлена о совершаемом преступлении. Уточнила, что до момента приезда в д. Глинка в пути в Еатерининском саду ФИО1 надевал дождевик синего или зеленого цвета, точно не помнит. Когда тот садился обратно в машину дождевика она уже не видела. 

(т. 3 л.д. 56-58)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 о том, что с ФИО1 он знаком давно. Пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил его найти человека с машиной, который бы его отвез за город, обещал заплатить за это 5 000 рублей. ФИО15 позвонил своей знакомой ФИО16, у которой имеется автомобиль Опель Астра», спросил, может ли она помочь. Та согласилась. Договорились встретиться на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ около 07-08 часов утра ФИО16 забрала их. Дорогу показывал ФИО1 В пути делали несколько остановок, в том числе в Екатерининском парке, где ФИО1 куда-то уходил, а они оставались его ждать в машине. После этого приехали в д. 

<

адрес>, остановились у магазина «Магнит». ФИО1 ушел куда-то в сторону частных домов и они долго его ждали. Когда они уже собирались уехать, ФИО1 вернулся. На шее у него висела небольшая сумка-барсетка черного цвета. Он поблагодарил, что они его дождались и сказал ехать в сторону города. 

<

адрес> (в 

<

адрес>) их остановили сотрудники ГИБДД,, после чего на них троих надели наручники. Затем сразу же приехали сотрудники полиции, которые разговаривали с ФИО1 Позднее от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 подозревают в хищении имущества из дома в д. 

<

адрес>. Как утверждает ФИО15, лично он не был осведомлен о совершаемом преступлении. Пояснил, что в машине с ФИО1 в тот день оказался случайно, поехал за компанию с ФИО16

(т. 3 л.д. 100-102)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного 5 отдела ОУР (УР) № ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, о том, что в отношении ФИО1 имелась информация о причастности к совершению краж из частных домов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в связи с чем в отношении него было установлено наблюдение. В ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут ФИО19 на автомобиле «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО16 вместе с ФИО15 прибыл из 

<

адрес> на парковку магазина «Магнит» у 

<

адрес> в 

<

адрес>. Через несколько минут ФИО34 вышел из автомобиля и проследовал в жилой массив, где стал осматривать частные дома, расположенные на 

<

адрес>, Михайловской, Кленовой. Около 11 часов 10 минут ФИО1 направился к дому 

<

адрес>, где наблюдение за ним не велось ввиду малолюдности. Около 11 часов 30 минут ФИО1 вышел с указанной территории и быстрым шагом, явно нервничая, проследовал к припаркованному автомобилю. При этом при себе у него находилась сумка черного цвета, приблизительно размером 40х20х5 см. В 11 часов 35 минут ФИО1 сел в автомобиль и автомобиль, который стал двигаться к 

<

адрес>. С целью недопущения сокрытия или уничтожения возможных доказательств было принято решение задержать указанных граждан при взаимодействии с сотрудниками ГИБДД.. В 12 часов 05 минут указанный автомобиль был остановлен напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес> (в 

<

адрес>). В автомобиле находились ФИО1, ФИО15 и ФИО16 Позже стало известно о том, что из 

<

адрес> в 

<

адрес> было совершено открытое хищение имущества. При задержании ФИО1 применялась физическая сила и наручники. У задержанного при себе находился складной нож, который был изъят в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 сознался в совершенном преступлении на месте задержания. 

(т.3 л.д.1-4)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, ст. инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ при содействии инспектора ФИО20 напротив магазина «Петрович» по адресу: 

<

адрес>Б по информации «Преступный транспорт» был остановлен автомобиль «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО16, в котором находились ФИО1 и ФИО15 При задержании у ФИО1 в поясе под штанами был обнаружен складной нож, в процессе применения специальных средств и физической силы, данный складной нож был положен на землю рядом с автомобилем. Автомобиль ими не осматривался. Что именно было в автомобиле им не известно. Сразу же подъехали сотрудники ОРЧ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые осматривали автомобиль совместно с дознавателем ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 5-7)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, ст. оперуполномоченного 5 отдела ОРЧ (УР) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут было установлено визуальное наблюдение за ФИО1, в отношении которого имелась информация о его причастности к совершению краж из частных домов. ФИО1 передвигался на автомобиле «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО16, с которыми в машине находился ФИО15 Наблюдение велось из нескольких машин, в одной из которых находился ст. оперуполномоченный 5 отдела ОРЧ Свидетель №2, во втором автомобиле был ФИО21 В ходе наблюдения было установлено, что автомобиль «Опель Астра» с указанными лицами остановился у магазина «Магнит» в д.

<

адрес>, откуда вышел ФИО1 и стал осматривать частные дома. Около 11 часов 10 минут он подошел к 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. Около 11 часов 30 минут ФИО1 вышел с указанной территории и вернулся к припаркованному автомобилю. При себе у него была сумка черного цвета. В 12 часов 05 минут автомобиль «Опель Астра» был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> (в 

<

адрес>). ФИО22 и другие сотрудники остановились следом за автомобилем и позвонили в ОМВД России по 

<

адрес>, откуда была вызвана следственно-оперативная группа. До прибытия СОГ указанный автомобиль не осматривался. В отношении лиц, находившихся в данном автомобиля, была применена физическая сила и специальные средства (наручники). Указал, что на момент наблюдения ФИО1, находясь в д. 

<

адрес>, был одет в дождевик синего цвета, куртку темного цвета, кроссовки и темную кепку 

(т. 3 л.д. 8-11)

- Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, ст. оперуполномоченного 5 отдела ОРЧ (УР) ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на месте происшествия у 

<

адрес>Б 

<

адрес> (в 

<

адрес>), где дознаватель ОМВД России по 

<

адрес> осматривала автомобиль. Вечером того же дня Свидетель №4 лично производил личный досмотр задержанных ФИО1 и ФИО23 Указал, что досмотр данных лиц производился в ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 12-15) 

- Записью КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО18 в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщила о проникновении в её 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где неизвестный похитил украшения, ударил заявительницу по голове и скрылся. 

(т. 1 л.д. 20)

- Протоколом принятия устного заявления ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она просит провести проверку в отношении виновного, которого ДД.ММ.ГГГГ около 25 минут она застигла у себя в 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, после чего он, применив к ней насилие, с похищенным скрылся. 

(т. 1 л.д. 22)

- Записью КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении телефонограммы о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут ФИО18 самостоятельно обратилась в травмпункт за медицинской с диагнозом: «ушиб мягких тканей лобной области», пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут данные телесные повреждения нанес неизвестный мужчина, который совершил хищение имущества из её дома. 

(т. 1 л.д. 24)

- Записью КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что оперуполномоченный Свидетель №3 сообщил в ОМВД по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> в автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> задержано лицо, подозреваемое в серии краж. 

(т. 1 л.д. 27) 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в присутствии водителя ФИО16, пассажиров ФИО1 и ФИО24 была изъята: барсетка черного цвета, которая упакована в полиэтиленовый пакет зеленого цвета с пояснительной надписью, 2 пары строительных матерчатых перчаток, складной нож. 

(т.1 л.д.31-40)

- Протоколом осмотра предметов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – изъятой в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> сумки-барсетки, в которой обнаружены следующие предметы: 

-зажигалка желтого цвета, 

-1 пачка черно-красного цвета с сигаретами марки «SOBRANIE Blacks», в количестве 14 штук,

-провод от зарядки белого цвета, 

-пластмассовая упаковка черного цвета с наклейкой с надписью «DEXTER» 

-аэрозоль для ингаляций дозированный «Беродуал Н», 

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами с ремешком белого цвета с надписью «CHANEL», 

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами с ремешком серого цвета, покрытым маленькими камушками с надписью «Chopard», 

-матерчатый мешочек бежево-розового цвета без надписей, часами с разноцветными камнями, 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей, с браслетом серого цвета со вставкой голубо-черного цвета с выпуклыми круглыми вставками серого цвета с надписью «TODS», 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с браслетом серого цвета, на котором имеются камушки бирюзового, голубого и серого цвета с надписью «BARRERA», 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с бусами серого цвета, с камнями голубого цвета с биркой с надписью «BARRERA», 

-Средство самообороны от агрессивных людей и злых собак «Жгучий перчик аэрозольный». 

-Отпугиватель собак в корпусе черного цвета с нарисованными собаками на корпусе, 

-Шокер в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, 

-Браслет круглый серо-голубого цвета, состоящий из бусин голубого цвета, имеющий 3 подвески из металла серого цвета, 2 из которых в форме колокольчика, одна подвеска – слон, 

-Браслет круглый из кожи синего цвета, имеющий застежку желтого цвета, надетые на основание квадратные керамические шармы голубого и светло-коричнего в крапинку цвета, и шармы из металла желтого цвета в виде морской звезды, рыбы с камнем прозрачного цвета и металлический шарм в форме кубика, 

-Браслет из металла серого цвета со вставкой по середине белого цвета с застежкой, на которой имеется надпись «CHANEL».

-Браслет из металла желтого цвета с треугольным плетением с застежкой типа пряжки с дополнительным фиксатором. 

-Браслет из металла желтого цвета с двойным панцирным плетением с застежкой типа шпрингель,

-Браслет из металла желтого цвета с прямоугольной вставкой в центре, в которой имеется камень розового цвета прямоугольной формы, с камнями бело-черного цвета круглой формы, с застежкой типа пряжки с дополнительным фиксатором, 

-Браслет круглый из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру браслета с наружной стороны, 

-Браслет из нити серого цвета с круглыми камнями белого, серого и прозрачного цвета, с подвеской круглой формы с надписью «HE» с маленьким круглым камнем, 

-Браслет тонкий черного цвета с цепочкой из металла желтого цвета, с застежкой бронзового цвета, 

-Подвеска из металла серого цвета с круглым камнем оранжевого цвета с вкраплениями черного цвета, 

-Кольцо из металла серого цвета с плетением по краям с маленькими прозрачными круглыми камнями на плетении. В центре кольца с камнем розового цвета квадратной формы, 

-Кольцо из металла серого цвета с круглой вставкой серо-черного цвета, на которой по всему периметру имеются маленькие, круглые, прозрачные камни, 

-Кольцо из металла серого цвета с круглой вставкой, в центре которой прозрачное круглое окно, внутри которого 2 прозрачных подвижных камня. Круглая вставка по всему периметру с прозрачными круглыми камнями, 

-Кольцо из металла серого цвета с квадратными вставками, с прозрачными круглыми камнями, в центре кольца со вставкой из прозрачного камня круглой формы, 

-Кольцо из металла серого цвета, со вставкой из прозрачного камня круглой формы,

-Кольцо из металла серого цвета, со вставкой из металла желтого цвета с рисунком в виде кубка, 

-Кольцо из металла серого цвета, разделенное на 3 соединенные между собой части, с прозрачными круглыми камнями, с прозрачным камнем в форме сердца, с повреждением виде отсутствия детали. Деталь в виде прозрачного камня круглой формы с металлической деталью серебристого цвета, которая соединяется с кольцом, 

-Кольцо из металла серого цвета со вставками белого цвета плетеное с надписью «CHANEL»,

-Кольцо из металла желтого цвета плетеное.

-Кольцо из металла желтого цвета со вставкой по середине из металла серебристого цвета, имеющей квадратные камни зеленого цвета, а также круглые прозрачные камни. 

-Комплект, состоящий из кольца из металла желтого цвета, в центре которого имеется круглая вставка черного цвета, в центре которой имеется камень белого цвета, а также двух серёг из металла желтого цвета с круглой вставкой черного цвета, в центре которой имеется камень белого цвета с английской застежкой, 

-Комплект, состоящий из кольца из металла серого цвета, в центре которого имеется круглая вставка светло-желтого цвета, с прозрачными маленькими камнями, а также двух серёг из металла серого цвета, с круглой вставкой светло-желтого цвета, с прозрачными маленькими камнями, с английской застежкой, 

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, со вставками в виде двух бабочек, на которых имеются маленькие прозрачные камни, с английской застежкой, 

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла желтого цвета, со вставкой посередине, на которой имеются маленькие прозрачные камни, с застежкой-пусет, 

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, со вставкой посередине в виде цветка с прозрачным камнем в центре, с штифтовой застежкой, 

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, с круглым прозрачным камнем посередине, с застежкой-пусет в виде круглого камня белого цвета, 

-Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, с маленькими круглыми прозрачными камнями посередине с надписью «BVLGARI», с английской застежкой,

- Комплект, состоящий из двух серёг-колец из металла серого цвета, с маленькими круглыми прозрачными камнями посередине с застежкой-булавкой, 

- Комплект, состоящий из двух серёг из металла серого цвета, с большим прозрачным камнем посередине в виде ромба и круглым прозрачным камнем меньшего размера, с застежкой левербэк. На одной из серег имеется повреждения большого прозрачного камня в виде ромба, вторая серьга повреждений не имеет,

- Одна серьга из металла серого цвета, с прозрачными круглыми камнями, с застежкой-пусет. На серьге имеется повреждение в виде отсутствия камней в двух выемках, предназначенных для камней, 

- Одна клипса для ушей из металла желтого цвета, состоит из переплетенных между собой двух деталей, одна из которых имеет гладкую текстуру, вторая имеет ребристую структуру, 

- Брошь из металла желтого-красного цвета, имеет застежку-булавку,

- Брошь из металла серого цвета, имеет застежку-булавку, 

-Брошь из металла серого-белого цвета с рисунком – кошка с бантиком, овальной формы, имеет застежку-булавку, 

- Брошь из металла желтого цвета виде мухи, имеет застежку-булавку. На оборотной стороне имеется надпись «GUCCI made in italy», 

-Брошь из металла серого цвета с застежкой с цанговым зажимом, Подвеска из металла желтого цвета.

-Подвеска из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру, 

-Брошь из ткани темно-синего цвета в виде цветка с застежкой-булавкой, Деталь из металла серого цвета с надписью «Chopard» и «STANLESS STEEL».

(т. 1 л.д. 77-91)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета, по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес> присутствии ФИО16, в котором были изъяты: кроссовки тряпичные темно-синего цвета., с надписью на заднике красного цвета, кепка серо-голубого цвета, кепка черного цвета из кожи, кепка серо-черного цвета, перчатки тряпичные синего цвета, куртка серого цвета в полоску с надписью «DE ELEMENT», штаны синего цвета со шнурком черного цвета, которые упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «Premium style» с подписями участвующих лиц, автомобиль «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета, С№ на автомобиль, ключ-брелок на автомобиль.

(т. 1 л.д. 92-103)

- Протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – изъятых в ходе осмотров ДД.ММ.ГГГГ автомобиля Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> предметов: сумки-барсетки черного цвета с надписью «FIKA MONTINO», среди прочего также трех кепок, куртки-ветровки черного цвета в полоску с надписью «DE ELEMENT», штанов синего цвета со шнурком черного цвета. Также осмотрена изъятая с места происшествия спортивная сумка. Участвовавший в осмотре ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что данные вещи принадлежат ему. Указал, что две части спортивной сумки серого цвета принадлежат потерпевшей.

Указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 1 л.д. 104-111, 112-113, 114, 115-116, 117, 118, 119)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> во дворе ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>, где в салоне обнаружены и изъяты на заднем сидении кепка, в багажнике перчатки. 

(т. 1 л.д. 120-126)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - автомобиля «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, в котором была изъята пара перчаток. 

Данный автомобиль признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства и передан владельцу ФИО16 под сохранную расписку. 

(т. 1 л.д. 127-133, 134, 135-136, 137)

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности у 

<

адрес> в д. 

<

адрес> с участием ФИО18 осмотрен участок местности и дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Глинка, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 1 след материи, перекопированный на 1 светлую липку ленту; 2 следа обуви, перекопированные на 1 темную дактилоскопическую пленку и 1 светлую дактилоскопическую пленку, 2 части спортивной сумки черного цвета; мобильный телефон и провод; черная бумажная коробка. Возле забора на прилегающей территории обнаружены ювелирные украшения и упаковки. 

(т. 1 л.д. 138-149)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> в д. 

<

адрес> ювелирных украшений: браслета из кожи с застежкой из металла «HERMES PARIS MAID IN FRANCE»; цепочки из металла серого цвета с надписью «BVLGARI»; цепочки из металла серого цвета с застежкой-карабин; бусы красно цвета с винтовой застежкой из металла серого цвета; часов из металла желтого цвета с ремешком из кожи; часы серо-голубого цвета с маленькими камнями синего цвета с надписью «Chopard GENEVE№; упаковок из-под украшений в виде картонных коробок, пласмассовой коробки, тряпичного мешка, которые были обнаружены возле ограждения. 

(т.1 л.д.150-156)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – изъятой в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> у 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежащей ФИО1 сумки-барсетки, в которой обнаружены ювелирные украшения: 

Указанные украшения, упаковки в виде коробок признаны вещественными доказательствами и возвращены потерпевшей ФИО18 под сохранную расписку. 

(т. 1 л.д. 157-176, т. 2 л.д. 1-4, 5-9, 10-12)

- Актом о результатах экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу изделия изготовлены из:

-6 шт. общей массой 43,76г. – из сплавов золота;

-13шт. (из них один комплект, состоящий из кольца и пары серег) общей массой 101,15г. – из сплавов серебра;

-1 комплект (кольцо и пара серег) общей массой 14,41г. – двухсплавный (золото/серебро);

-1шт. (кольцо) массой 4,13г. – двухсплавное (серебро/золото)

-24шт. общей массой 1344,83г. – недрагоценный металл.

(т. 1 л.д. 186-194)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста ФИО25 - часов «Alfex», часов «Chopard», часов «Chanel», часов-подвесок. 

(т. 1 л.д. 208-213)

- Заключением судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость представленных на экспертизу объектов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 245 864,17 (двести сорок пять тысяч восемьсот шестьдесят четы рубля 17 копеек).

(т. 1 л.д. 217-239)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка 

<

адрес> в д. 

<

адрес> мобильного телефона марки «MEIZU» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №. Участвовавшая в осмотре потерпевшая ФИО18 пояснила, что данный телефон ей не принадлежит 

(т. 2 л.д. 13-18)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка 

<

адрес> в д. 

<

адрес> мобильного телефона марки «MEIZU» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №, а также складного ножа, изъятого 0410.2023 в ходе осмотра автомобиля, в котором ФИО17 находился в момент задержания. 

Участвовавший в осмотре обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника пояснил, что данный мобильный телефон и складной нож принадлежат лично ему. 

Мобильный телефон признан вещественным доказательством и передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 19-24, 25, 26) 

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - одежды ФИО1 в виде трех кепок, куртки-ветровки, штанов, кроссовок, а также матерчатых перчаток, которые были изъяты при осмотре автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета, по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Ленина, 

<

адрес>.

(т. 2 л.д. 49-50)

- Заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Глинка, 

<

адрес> два следа материи могли быть образованы участками ладонной стороной пары трикотажных перчаток синего цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> по адресу: 

<

адрес>; и ладонной поверхностью пары трикотажных перчаток серого цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета по адресу: 

<

адрес>Б.

(т. 2 л.д. 57-81)

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - шести пар матерчатых перчаток, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 85-87, 88-89, 90)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: 

- ботинок, изъятых в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в каб. 28 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,

- туфлей из ткани синего цвета с бело-синей подошвой, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в каб. 28 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,

- мужских ботинок черного цвета, изъятыми в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.9 лит.Б по Искровскому проспекту 

<

адрес>.

- мужских ботинок темно-синего цвета с надписью на тыльной стороне, изъятыми в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.9 лит.Б по Искровскому проспекту 

<

адрес>.

Указанная обувь приобщена к делу в качестве вещественных доказательств и сдана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д.104-107)

- Заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому след обуви на эмульсионном слое темной дактилопленки, изъятой при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д.Глинка, 

<

адрес>, мог быть образован низом подошвы обуви на левую ногу, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у. ФИО1, либо другой аналогичной обувью, с такой же по размерам и виду рисунка подошвой. 

(т. 2 л.д. 115-134, 138-139, 140)

- Заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому след на изображении «DSCN1697.JPG» мог быть образован рабочим концом отвертки, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б, так и другим орудием с аналогичной по форме и размеру контактной поверхностью рабочего конца следообразующего орудия. После проведенного исследования, отвертка упакована в бумажный конверт белого цвета, который заклеен и опечатан печатью «ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>».

(т. 2 л.д.148-154)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - отвертки с надписью «DEXTER», изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б, опечатанный печатью ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>. 

Данная отвертка приобщена к делу в качестве вещественного доказательства и сдана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по 

<

адрес>. 

(т. 2 л.д. 158-160, 161-162, 163)

- Актом наблюдения, согласно которому ст. оперуполномоченным 5 отдела ОРЧ (УР) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО26 с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось визуальное наблюдение за ФИО1 в отношении которого имелась информация о его причастности к совершению краж имущества из частных домов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе наблюдения установлено, что ФИО19 и ФИО15 сели в автомобиль марки «Опель Астра» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО16 В пути делали несколько остановок и в конечном итоге в 10 часов 05 минут приехали на парковку магазина «Магнит» у 

<

адрес> в д.

<

адрес>. ФИО1 вышел из автомобиля и направился в жилой массив. Около 11 часов 10 минут ФИО1 пошел к 

<

адрес>, где наблюдение за ним не велось ввиду малолюдности. Около 11 часов 30 минут ФИО1 вернулся к припаркованную автомобилю. При себе у него находилась сумка черного цвета, приблизительно размером 40х20х5. В 11 часов 35 минут автомобиль начал движение и с целью недопущения сокрытия или уничтожения вещественных доказательств при взаимодействии с сотрудниками ГИБДД был останове в 12 часов 05 минут напротив 

<

адрес>Б по 

<

адрес>). На момент задержания в автомобиле находились ФИО1, ФИО15 и ФИО16

(т. 2 л.д. 170-171)

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой в кааб. № СО ОМВД России по 

<

адрес> потерпевшая ФИО18 выдала коробку из-под часов «Картье». 

(т.2 л.д.200-204)

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - коробки красного цвета с надписью «Cartier», изъятой в ходе выемки у потерпевшей ФИО18 в кааб. № СО ОМВД России по 

<

адрес>. 

Данная коробка приобщена к делу в качестве вещественного доказательства и возвращена потерпевшей ФИО18 под расписку 

(т. 2 л.д. 205-206, 207, 208, 209)

- Заключением судебно-медицинской экспертизы №ж-23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО18 при очном судебно-медицинском обследовании установлены следующие повреждения: обширный кровоподтек лица, подкожная гематома правой бровной области. Данные повреждения причинены по механизму тупой травмы, что подтверждается самим характером повреждений в виде кровоподтека и подкожной гематомы. Повреждения установленные у ФИО18, имеют давность образования около 1-3 суток к моменту очного судебно-медицинского обследования, могли быть причинены в срок, указанный в постановлении. Повреждения, установленные у ФИО18, носят поверхностный характер, не сопровождались расстройством здоровья и в соответствии с п. 9 Приложения к Приказу МЗ и СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью человека.

(т. 2 л.д. 230-235)

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1 были изъяты туфли из ткани синего цвета с бело-синей подошвой. 

(т.3 л.д.110)

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в порядке ст. 88 УПК РФ, суд находит их относимыми, достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается его оглашенными признательными показаниями, данными в ходе допросов и проверки показаний на предварительном следствии (т. 3 л.д. 120-128, 129-135, 159-162, 217-220, 222-228) о том, что он с целью кражи проник в чужой дом, где был застигнут потерпевшей, пытавшейся его задержать. Удерживая похищенное, нанес потерпевшей удар в голову. Перелезая через забор, выронил с сумку, в которой находилась часть похищенного имущества, после чего ему удалось скрыться с сумкой-барсеткой, в которой оставалась часть похищенного. Оглашенными показаниями потерпевшей ФИО18 о том, что в момент, когда она пыталась задержать грабителя, последний, удерживая похищенное, нанес ей удар рукой в голову, после чего тому удалось скрыться с частью похищенного имущества. При этом часть имущества, находившегося в спортивной сумке, а также мобильный телефон грабителя остались возле её дома, откуда в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции. (т. 2 л.д. 184-186, 187-192, 193-195). Заключением судебно-медицинской экспертизы о том, что у ФИО18 было установлено повреждение в виде кровоподтека и гематомы на лице, которые относятся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью (т. 3 л.д. 110). Заключением судебной товароведческой экспертизы, в результате которой определен размер ущерба, причиненного преступлением (т. 1 л.д. 217-239). Оглашенными показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО15 о том, что они не были осведомлены о совершаемом преступлении, вместе с ФИО1 по его просьбе на автомашине под управлением ФИО16 приехали в 

<

адрес>, где тот под предлогом осуществления ремонта у частных лиц, попросил его подождать. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся, после чего они выехали в 

<

адрес> и в пути были задержаны сотрудниками полиции. (т. 3 л.д. 56-58, 100-102). Оглашенными показаниями сотрудников полиции Свидетель №2, ФИО22 о том, что в отношении ФИО1 имелась оперативная информация о причастности к совершению краж из частных домов, в связи с чем осуществлялось наблюдение, в ходе которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомобиле под управлением ФИО16, в котором также находился ФИО15, приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 направился в частный сектор, а остальные лица оставались его ожидать в машине. По возвращении ФИО1 указанный автомобиль выдвинулся в сторону 

<

адрес> и в пути был задержан сотрудниками ДПС, после чего в находившейся у ФИО1 сумке были обнаружены ювелирные украшения, в связи с чем он был задержан по подозрению в совершении кражи. (т. 3 л.д. 1-4, 8-11). Оглашенными показаниями инспектора ДПС Свидетель №5 о том, что при содействии еще одного инспектора на 

<

адрес> в 

<

адрес> была остановлена автомобиль «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО16, в котором находились ФИО15 и ФИО1, которые в дальнейшем были задержаны оперативными сотрудниками (т. 3 л.д. 5-7). Протоколом осмотра данного автомобиля, где была обнаружена и изъята сумка-барсетка с ювелирными украшениями (т. 1 л.д. 31-40). Протоколом осмотра изъятых ювелирных украшений (т. 1 л.д. 77-91). Протоколом осмотра места происшествия – участка возле 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, где обнаружена спортивная сумка с частью похищенного имущества, мобильный телефон ФИО1, следы материи и обуви (т. 1 л.д. 138-149). Протоколом осмотра изъятого мобильного телефона согласно которому ФИО1 подтвердил, что данный телефон принадлежит лично ему (т. 2 л.д. 19-24, 25-26). Заключением трасологической экспертизы о том, что следы материи, изъятые при осмотре дома потерпевшей ФИО18 были оставлены трикотажными перчатками, изъятыми в автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>, где находился задержанный ФИО1 (т. 2 л.д. 57-81). Заключением трасологической экспертизы о том, что след обуви, обнаруженный в доме потерпевшей мог быть образован низом подошвы обуви, которая была изъята у ФИО1 в ходе личного досмотра (т. 2 л.д. 115-134, 138-139, 140). Заключением трасологической экспертизы о том, что след отвертки мог быть образован рабочим концом отвертки, изъятой в автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***>, где находился задержанный ФИО1 (т. 2 л.д. 148-154). Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» о том, что ФИО1 на автомобиле «Опель Астра» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО16 приезжал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, после чего на обратном пути в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. (т. 2 л.д. 170-171). 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 на учетах у врача психиатра не состоит, согласно справке ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» РСО-Алания 

<

адрес> состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «Пагубное употребление каннабиноидов» (т. 4 л.д. 37, 39, 41, 43). Со слов заболеваний не имеет. Женат, имеет несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д. 179, 180, 181, 182). По месту жительства характеризуется без замечаний, жалоб соседей на поведение в быту не поступало (т. 4 л.д. 46). Официально не трудоустроен. Не судим (т. 4 л.д. 29-35, 48-51, 54-58, 65, 66).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными пп. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого четырех малолетних детей (т. 3 л.д. 179, 180, 181, 182), наличие явки с повинной (т. 2 л.д. 181), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.3 л.д. 222-228), добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимым вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном; принесение извинений перед потерпевшей. 

Суд не усматривает оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами принесение подсудимым письменных извинений в адрес Президента РФ и губернатора 

<

адрес>, поскольку данный должностные лица не являются субъектами правоотношений, возникших в связи с совершением подсудимым инкриминируемого деяния. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления не менее тяжкую, поскольку суду не представлены сведения о каких-либо обстоятельствах, характеризующих субъективную или объективную сторону совершенного преступления, которые уменьшали бы степень его общественной опасности. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Назначая вид наказания по пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, суд исходит из санкции соответствующей статьи, которая предусматривает в качестве наказания лишение свободы и альтернативное ему наказание в виде принудительных работ. В этой связи суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Назначая размер наказания, суд с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимый впервые совершил тяжкое преступление при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями или мотивами совершенного преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, которые существенным образом уменьшали бы степень их общественной опасности, не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который впервые совершил тяжкое преступление, дал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил имущественный ущерб и моральный вред, причиненный преступлением, имеет на иждивении четырех малолетних детей, суд пришел к выводу о том, что исправление данного подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В связи с применением условного осуждения основания для замены лишения свободы в порядке ст. 53.1 УК РФ альтернативным наказанием в виде принудительных работ отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших по назначению органа следствия, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ с учетом трудоспособности подсудимого и возможности его трудоустройства подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «в, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, установить испытательный срок три года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 выполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных лиц (уголовно-исполнительную инспекцию в районе места жительства осужденного), куда являться на регистрацию не реже одного раза в месяц; в течение 1 (одного) месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти консультацию у врача-нарколога и при необходимости пройти лечение и (или) реабилитацию от наркомании; в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления приговора в законную силу официально трудоустроиться и быть трудоустроенным в течение неотбытой части наказания; не изменять место жительства и работы без уведомления указанного органа. 

Разъяснить, что условное осуждение может быть отменено с исполнением наказания на основании ст. 74 УК РФ. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить. Освободить его из-под стражи в зале суда немедленно. 

В случае отмены условного осуждения зачету в срок отбытия наказания подлежит время содержания под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

1) сумку-барсетку черного цвета с надписью «FIKA MONTINO», переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 112-113, 114), - после вступления приговора в законную силу вернуть по принадлежности осужденному ФИО1; 

2) кепку черного цвета тканевая с надписью «L-2302 57-58 см»; утепленную кепку черного цвета из материала «кожа»; кепку синего цвета с надписью «Charro»; куртку-ветровку черного цвета в полоску с надписью «DE ELEMENT»; штаны синего цвета со шнурком черного цвета которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 115-116, 117), - после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности осужденному ФИО1; 

3) спортивную сумку серого цвета с полосками белого цвета, которая передана в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 118,119), - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

4) автомобиль «Опель Астра» серебристого цвета г.р.з. 

<

***>, переданный под расписку законному владельцу ФИО16 (т. 1 л.д. 134, 135-136, 137), - оставить у свидетеля ФИО16 по принадлежности; 

5) ювелирные украшения и другое имущество, а именно: 

-Кольцо из золота 585 пробы, массой 3,49 гр., без вставок, 

-кольцо из золота 583 пробы, массой 4,11 гр., с драгоценными и недрагоценными вставками, 

-кольцо из золота 585 пробы, массой 5,86 гр., с недрагоценными вставками, 

-кольцо из серебра 925 пробы, массой 6,06 гр., с недрагоценными вставками, 

-кольцо из серебра 925 пробы и золота 585 пробы, массой 4,13 гр., 

-серьги из серебра 925 пробы, массой 8,52 гр., с недрагоценными вставками, 

-серьги BVLGARY из серебра 925 пробы, массой 10,66 гр., с недрагоценными вставками, 

-серьги из серебра 925 пробы, массой 8,07 гр., с недрагоценными вставками, 

-комплект, состоящий из кольца из золота 585 пробы и серебра 925 пробы, массой 5,41 гр., с недрагоценными вставками; серег из золота 585 пробы и серебра 925 пробы, массой 9,00 гр., с недрагоценными вставками, 

-комплект, состоящий из кольца из серебра 830 пробы, массой 6,62 гр., с эмалью, позолотой и недрагоценными вставками; серег из серебра 925 пробы, массой 8,74 гр., с эмалью, позолотой и недрагоценными вставками, на одной серьге 3 вставки отсутствуют,

-браслет из серебра 875 пробы, массой 10,71 гр., с недрагоценными вставками,

-браслет из золота 585 пробы, массой 11,21 гр., без вставок, 

-браслет из золота 583 пробы, массой 18,48 гр., без вставок, 

-колье из серебра 925 пробы, массой 9,60 гр., с недрагоценной вставкой, 

-подвеска из золота 583 пробы, массой 0,77 гр., без вставок, 

-Картонную коробку белого цвета с надписью «ФИО8 ФИО6» с подвеской из серебра 925 пробы (с позолотой), массой 10,90 гр., без вставок,

-Картонную коробку синего цвета с надписью «apm MONACO» с тряпичным мешком серого цвета в полоску синего цвета с колье из серебра 925 пробы, массой 9,92 гр., с недрагоценными вставками, 

-кольцо для ключей BVLGARY из серебра 925 пробы, массой 11,35 гр., без вставок, 

-кольцо из недрагоценного металла и керамики, с обозначением на наружной стороне шинки «CHANEL», 

-серьги из недрагоценного металла с серебрением, с вставками из стекла, 

-серьги из недрагоценного металла, с позолотой, с недрагоценными вставками: стекло, имитация бирюзы, 

-серьги из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками: фианит, имитация жемчуга, 

-брошь из недрагоценного металла, с эмалью, с обозначением «GUCCI mode in italy», без вставок, 

-брошь из недрагоценного металла с эмалью, 

-брошь из недрагоценного металла с эмалью, 

-браслет из кожи и недрагоценного металла с обозначением «HERMES», 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с браслетом с обозначением «BARRERA», из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (стекло), 

-браслет из недрагоценного металла и керамики с обозначением «ST STELL SHANEL», 

-браслет на резинке из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (имитация бирюзы), 

-браслет из кожи, недрагоценного металла и керамики, 

-браслет из недрагоценного металла, нити, стекла и имитации жемчуга, 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с браслетом с обозначением «TODS», из недрагоценного металла и кожи, 

-Картонную коробку голубого цвета с надписью «LANVIN Paris», с ленточкой черного цвета с колье из недрагоценного металла с недрагоценными вставками (стекло), 

-матерчатый мешочек коричневого цвета без надписей с колье (бусами) из недрагоценного металла с серебрением, с недрагоценными вставками (стекло), 

-колье из недрагоценного металла с недрагоценными вставками (стекло, имитация бирюзы), 

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами наручными с обозначением «CHANEL J12» с оттиском «SHANEL PARIS D.M. 98005 QUARTZ SWISS MADE 200m», из недрагоценного металла, с недрагоценными вставками (фианиты), с керамическим браслетом, 

-матерчатый мешочек оранжевого цвета с надписью черного цвета с часами наручными с обозначение «Chopard» с оттиском «Chopard staineess stell Waterresistant №L», с недрагоценными вставками (стекло), с металлическим браслетом, 

- матерчатый мешочек бежево-розового цвета без надписей с часами-подвеской из недрагоценного металла, без маркировки, на цепочке из недрагоценногого металла с недрагоценными вставками (стекло), 

-часы наручные «ALFEX» из недрагоценного металла с оттиском «INOX Stainess stel back SWISS MADE MOD. DEP. 5217 Anti-Allergic», с ремешком из кожи, 

-Картонную коробку черного цвета с надписью на крышке «CHANEL», с ярлыком на дне с обозначением «CHANEL» и надписями иероглифами с кошельком черного цвета, упакованным в текстильный мешочек черного цвета с надписью «CHANEL», 

-Текстильный мешочек желтого цвета с обозначением «LOUIS VUITTON», в котором находится ключница из кожи бежевого цвета с обозначением «LOUIS VUITTON» с брелоком для ключей, 

-наручные часы с ремешком синего цвета, с разбитым стеклом, 

-браслет из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями, 

-Браслет тонкий черного цвета с цепочкой из металла желтого цвета, с застежкой бронзового цвета, 

-Кольцо из металла серого цвета с круглой вставкой серо-черного цвета, с маленькими, круглыми, прозрачными камнями, 

-Кольцо из металла серого цвета с квадратными вставками, с прозрачными круглыми камнями, 

-Кольцо из металла серого цвета, со вставкой из прозрачного камня круглой формы, 

-Кольцо из металла серого цвета, разделенное на 3 соединенные между собой части, с прозрачными камнями, с повреждением виде отсутствия детали с деталью в виде прозрачного камня круглой формы с металлической деталью серебристого цвета, которая соединяется с кольцом, 

-Серьги из металла желтого цвета, с маленькими прозрачными камнями, с застежкой-пусет, 

-Серьги из металла серого цвета, со вставкой посередине в виде цветка с прозрачным камнем в центре, с штифтовой застежкой, 

-Одну серьгу из металла серого цвета, с прозрачными круглыми камнями, 

-Одну клипсу для ушей из металла желтого цвета, 

-Брошь из металла серого цвета, с застежкой-булавкой, 

-Брошь из металла серого цвета с застежкой с цанговым зажимом, 

-Подвеску из металла серого цвета с маленькими прозрачными камнями по всему периметру, не представляющую материальной ценности,

-Брошь из ткани темно-синего цвета в виде цветка с застежкой-булавкой

-Деталь из металла серого цвета с надписью «Chopard» (Шапард) и «STANLESS STEEL» (Станлесс Стиль), 

-Свечу в картонной коробке белого цвета с надписью «SEVER&FAERMAN from Tsarskoe Selo» (Север&Фирман фром Царское Село),

-картонная коробка красного цвета

-Цепочку из металла серого цвета с тремя кружками с надписью «BVLGARI» (Болгари), 

-Цепочку из металла серого цвета с застежкой-карабин, 

-Бусы красного цвета с винтовой застежкой из металла серого цвета, 

-Бусы, состоящие из нити и бисера с бусинками, 

-Пластмассовая коробка голубого цвета,

- картонная коробка черного цвета,

возвращенные законному владельцу потерпевшей ФИО18 под сохранную расписку (т. 2 л.д. 1-4, 5-9, 10-12), - после вступления приговора в законную силу оставить у потерпевшей ФИО18 по принадлежности; 

6) мобильный телефон марки «MEIZU» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI2: №, перееденный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.2 л.д.25,26), - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1; 

7) Две матерчатые перчатки синего цвета; две матерчатые перчатки серого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 88-89, 90), - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

8) Туфли из ткани синего цвета с бело-синей подошвой, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 138-139, 140), - после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденному ФИО1; 

9) Отвертку с надписью «DEXTER», переданную в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 161-162, 163), - после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

10) Коробку красного цвета с надписью «Cartier» (Картье) с паспортом, возвращенную под сохранную расписку потерпевшей ФИО18 (т. 2 л.д. 207, 208, 209), - оставить у потерпевшей ФИО18 по принадлежности. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов, участвовавших в уголовном деле по назначению органа следствия, в сумме 15 871 (пятнадцать тысяч восемьсот семьдесят один) рубль взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием адвоката. 

Судья Петров Д.В.